
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 654 R.G. del  06 ottobre 2025 

n. 149 del 06/10/2025 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO 
TECNICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DA ASSEGNARE ALL’AREA 
TECNICA, PATRIMONIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO (AREA DEI 
FUNZIONARI EX CAT. D) – NOMINA COMMISSIONE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
Premesso che: 
 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e relativi allegati; 
  

− con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e dell’art. 107 
del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei Responsabili degli uffici 
e dei servizi; 

 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 
Visto il D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Richiamata altresì la propria determinazione DT/537 del 04/08/2025, con la quale veniva indetto il concorso 

per l’assunzione di n. 1 funzionario tecnico presso l’area tecnica patrimonio e manutenzione del territorio; 

Riscontata la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per le prove di 

selezione; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale 54 del 24/03/2025 con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O nel quale sono confluiti la dotazione organica finanziaria e il piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2025-2027; 

 
Dato atto che l’avviso relativo è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune– Sezione Amministrazione Trasparente e sul portale Inpa.gov in data 04/08/2025;  
 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, che in 

ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 
“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino 

economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a 
realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e 
professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 



 

 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni  
professionali. 

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura non 
superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59;))  

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il possesso del 
titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.)) 

… omissis … 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici 
impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 
di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

Accertato che i componenti sono stati scelti secondo quanto stabilito dal sopra citato D.Lgs. 165/2001, nella 
loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie di concorso e che gli stessi non ricoprono cariche 
politiche, non sono rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni od organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; 
 
Rilevato che i componenti parteciperanno a tutte le fasi selettive del concorso; 
 
Tutto ciò premesso; 

Visto, infine, il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

Richiamato il Regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

Commissioni di esaminatrici concorso, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 

02/03/2021; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per le prove selettive relative 

alla copertura del posto in premessa indicato: 



 

 

 

2. Di nominare come eventuali componenti supplenti la Dott.ssa Venturini Nadia Funzionario 
amministrativo contabile e l’Ing. Carlo Sacristanti Funzionario tecnico del Comune di Toscolano 
Maderno; 
 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è 
osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 
 

4. di assumere, per il funzionamento della commissione, impegno di spesa di € 404,25, sul capitolo 
10123/150 “SPESE PER CONCORSI A POSTI VACANTI IN ORGANICO” del bilancio del corrente 
esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è la Sig.ra 
Benedetta Sorrentino; 
 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 

Dott. Luca Serafini Segretario Comunale 
del Comune di 
Toscolano Maderno 

Segretario Comunale Presidente  

Dott. Francesco Sandri  Funzionario E.Q Area 
Patrimonio e 
Manutenzione del 
territorio del Comune 
di Toscolano Maderno 

Funzionario servizi 
tecnici 

Componente 

Arch. Stefania Baronio Funzionario E.Q Area 
lavori pubblici, 
urbanistica, ambiente, 
paesaggio e territorio 
della Comunità 
Montana Parco Alto 
Garda Bresciano  

Funzionario servizi 
tecnici 

Componente 

Sig.ra Sorrentino 
Benedetta 

Istruttore 
amministrativo 
personale 
 

Istruttore servizi 
amministrativi  
 

 
Segretario 
verbalizzante 

    


